
HOTĂRÂRE  nr.2-3d-289/10
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare din

11.06.2010  privind rezultatele evaluărilor probelor scrisă și orală ale
participanților la concursul pentru suplinirea funcțiilor vacante de procurori ai
raioanelor Briceni, Criuleni, Sîngerei, Dondușeni, adjunct al procurorului r-lui

Taraclia şi adjunct al procurorului sect.Centru mun.Chișinău

13.07.2010                                       mun.Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare
din 11.06.2010, cu privire la rezultatele evaluărilor probelor scrisă și orală ale
participanților la concursul pentru suplinirea funcțiilor vacante de  procurori ai
raioanelor Briceni, Criuleni, Sîngerei, Dondușeni, adjunct al procurorului r-lui Taraclia
şi adjunct al procurorului sect.Centru mun.Chișinău, audiind informaţia dlui Iurie
Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

Prin hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-87/10 din 30.03.2010 a
fost anunțat concurs pentru suplinirea funcțiilor vacante de procurori ai  r-lor Briceni,
Criuleni, Sîngerei, Dondușeni, adjunct al procurorului sect.Centru mun.Chișinău şi
adjunct al procurorului r-lui Taraclia.

Ulterior, în temeiul hotărîrilor nr.2-3d-179/10,  nr.2-3d-180/10, nr.2-3d-181/10,
nr.2-3d-182/10, nr.2-3d-183/10, nr.2-3d-184/10 din 01.06.2010 materialele în privința
tuturor concurenților au fost remise Colegiului de calificare pentru organizarea evaluării
în legătură cu depunerea cererilor pentru ocuparea funcțiilor vacante solicitate.

Candidatul pentru ocuparea funcției de procuror al r-lui Criuleni, Lidia Gratila și-a
retras cererea de participare la concurs, iar Gheorghe Popescu (candidat la funcția de
procuror al r-lui Criuleni) nu s-a prezentat la proba orală a examenului de capacitate.
Careva cerere cu privire la amînarea susținerii probei, dl Popescu nu a înaintat.

Potrivit  hotărîrii Colegiului de calificare nr.33 din 11.06.2010 titularul Victor
Comerzan  a fost atestat pentru înaintarea propunerii de numire la funcția de procuror al
r-lui Briceni.

Conform hotărîrii Colegiului de calificare nr.34 din 11.06.2010, candidații
Anatolie Melnic și Mihail Canțîr au fost atestați pentru înaintarea propunerii de numire
la funcția de procuror al r-lui Criuleni.

În temeiul hotărîrii Colegiului de calificare nr.35 din 11.06.2010 concurentul
Adrian Bordianu a fost atestat pentru înaintarea propunerii de numire la funcția de
procuror al r-lui Sîngerei.



În temeiul hotărîrii Colegiului de calificare nr.36 din 11.06.2010 concurentul Ion
Chistruga  a fost atestat pentru înaintarea propunerii de numire la funcția de procuror al
r-lui Dondușeni.

În temeiul hotărîrii Colegiului de calificare nr.37 din 11.06.2010 concurenții Iulia
Mihailova, Alexandru Diulgher, Nicolai Carafizi au fost atestați pentru înaintarea
propunerii de numire la funcția de adjunct al procurorului r-lui Taraclia.

Conform  hotărîrii Colegiului de calificare nr.38 din 11.06.2010 concurenții Ion
Dulgheru și Valentin Vdovîi  au fost atestați pentru înaintarea propunerii de numire la
funcția de adjunct al procurorului sect.Centru mun.Chișinău.

Hotărîrile Colegiului de calificare menționate, nu au fost contestate de către
solicitanții la funcția de procuror teritorial și adjunct al acestuia, procedura de susținere a
examenului de capacitate a fost respectată, acestea urmând să fie validate.

Examinînd materialele prezentate, Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul
art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

 A valida hotărârile Colegiului de calificare din 11.06.2010 privind promovarea
examenului de capacitate de către concurenții Victor Comerzan, Anatolie Melnic, Mihail
Canțîr, Adrian Bordianu, Ion Chistruga, Iulia Mihailova, Alexandru Diulgher, Nicolai
Carafizi, Ion Dulgheru, Valentin Vdovîi,  pentru suplinirea funcțiilor vacante de
procurori teritoriali și adjuncți ai acestuia în unele raioane.

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                           Iurie Garaba


